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NEGYVAGIMIO SUŽ ALOJIMA S GIMDYMO METU: 
KLINIKINIO AT VEJO ANALIZĖ

Autorė. Akvilė ŠUMSKYTĖ, IV kursas.

Vadovai. Lekt. Dmitrij FOMIN, gyd. rez. Giedrė SALYKLYTĖ, VU MF Biomedicinos 
mokslų institutas, Patologijos ir teismo medicinos katedra.

Tikslas. Aprašyti negyvagimio sužalojimo gimdymo metu atvejį, įvertinti teismo 
medicinos ekspertizės radinius diferencijuojant jo sužalojimo laikotarpį bei aptarti 
naujagimių traumatizmą gimdymo metu. 

Atvejo aprašymas. Į ligoninę pristatytas beveik išnešiotas (35 nėštumo sav.) mo-
teriškos lyties negyvagimis su kraujosruvomis ant kūno ir nutraukta dešine ranka nuo 
peties. Gimdymas vykęs be medicininės priežiūros, motinai piktnaudžiaujant alkoholiu. 
Dėl netaisyklingos vaisiaus pirmeigos gimdymas komplikavosi, o sugyventiniui bandant 
ištraukti vaisių buvo nutraukta jo dešinė viršutinė galūnė. Teismo medicininiu tyrimu 
buvo siekiama nustatyti, ar naujagimis gimė gyvas, kurie kūno sužalojimai padaryti 
prieš mirtį, o kurie – pomirtiniai, bei kokia yra naujagimio mirties priežastis. Nustatyti 
negyvagimiui būdingi požymiai: maceracija, teigiamas plaučių plūdrumo testas, vidaus 
organų pilnakraujystė, ryškūs autolizės požymiai vidaus organuose (ypač smegenyse), 
kraujosruvos širdies paviršiuje ir galvos srityje, blužnies patižimas, gyvybinių reakcijų 
nebuvimas. Dešinės rankutės atidalijimas ir kiti sužalojimai buvo nevitaliniai, atsiradę 
po vaisiaus žūties, veikiant mechaninėms jėgoms ar manipuliuojant kūnu. Mirties 
priežastimi pripažintas uždusimas užstrigus gimdymo takuose esant netaisyklingai 
vaisiaus pirmeigai – vaisius žuvo iki jam užgimstant. 

Rezultatai. Alkoholio vartojimas nėštumo metu bei kvalifikuotos akušerinės 
pagalbos nebuvimas reikšmingai didina intrauterinės vaisiaus žūties riziką. Literatūros 
duomenimis maždaug pusė visų intranatalinių mirčių nutinka jau prasidėjus gimdymo 
veiklai, tad tinkama ir laiku suteikta medicininė pagalba galėtų sumažinti naujagimių 
traumatizmo atvejų bei su intranatalinėmis komplikacijomis susijusių negyvagimių 
dažnį.

Išvados. Šis atvejis puikiai iliustruoja, jog diferencijuojant intrauterinę vaisiaus 
mirtį nuo mirties po gimimo būtinas kompleksinis požiūris, apimantis makroskopinius, 
histologinius, funkcinius ir anamnezės metu surinktų aplinkybių analizės duomenis. 
Netaisyklinga vaisiaus padėtis yra viena iš priežasčių, galinti nulemti funkcinius ar 
kosmetinius pažeidimus, neįgalumą ar net mirtį.

Raktažodžiai. Negyvagimio sužalojimas; trauma gimdymo metu; intrauterinė 
vaisiaus mirtis; netaisyklinga pirmeiga.
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